N.SEQ
ATA

N.SEQ-086 Versão 08— Aprovado em 04/02/2015 — Página 1 de 1

ATA DA 5' REUNIÃO ORDINÁRIA DA
COMISSÃO DE DIREITO AMBIENTAL
DA ORDEM DOS ADVOGADOS DO
BRASIL — SEÇÃO DE GOIÁS, NO
EXERCÍCIO DE 2019, REALIZADA EM
17/10/2019.

Aos dezessete dias do mês de outubro de dois mil e dezenove (17/10/2019), às dezenove
horas (19h), na Sala de Reuniões III da Sede Administrativa da OAB-GO, sob a Presidência
do Dr. Victor Alencar de Mendonça, foi instalada a 5' Reunião Ordinária da Comissão de
Direito Ambiental da Ordem dos Advogados do Brasil, Seção de Goiás, no exercício de
2019. Estiveram presentes e justificaram a ausência os membros: Conforme lista anexa.
1. VERIFICAÇÃO DE QUÓRUM E ABERTURA — Verificada a existência de quórum,
o Presidente da Comissão, Dr. Victor Alencar de Mendonça, declarou aberta a reunião. 2.
LEITURA, DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DA ATA DA REUNIÃO REALIZADA EM
28/05/2019 que foi aprovada pelos presentes; 3. COMUNICAÇÕES DA
PRESIDÊNCIA: 3.1. Deliberou-se acerca da nomeação de representante da Comissão com
incumbência de estabelecer contato institucional com a Universidade Federal de Goiás,
afim de propor um observatório do andamento dos trabalhos relacionados ao Cadastro
Ambiental Rural — CAR, no Estado de Goiás, em conjunto com a subcomissão sob
coordenação do Dr. Artur Siqueira. Assim sendo, a advogada Dra. Thaís Gomes de
Oliveira, voluntariou-se para tal encargo, sendo aprovado por unanimidade. Passada a
palavra à Dra. Thaís, esta comunicou que irá entrar em contato com o coordenador da
subcomissão Dr. Artur Siqueira, para alinhar uma visita ao Laboratório de Processamento
de Imagens e Geoprocessamento da Universidade Federal de Goiás — LAPIG, a ser
agendada para data anterior à próxima Reunião Ordinária da Comissão; 3.2. Deliberou-se
acerca da possibilidade de ação institucional na busca pela efetividade do pleno acesso ao
direito de informação em órgãos públicos integrantes do Sistema Nacional do Meio
Ambiente — SISNAMA, propondo texto de resolução do Conselho Estadual do Meio
Ambiente — SEMAD, regulamentando a matéria. Passada a palavra aos integrantes,
voluntariou-se o advogado Silas Paulo de Sousa, juntamente com Victor Alencar de
Mendonça, que formarão o grupo de trabalho para tal finalidade, comprometendo-se a
entregar a minuta até a reunião ordinária do mês de dezembro de 2019; 3.3 Deliberou-se
pela elaboração de minuta sugestiva à Comissão de Direito Minerário objetivando a
formação de processo em conjunto visando oficiar à Agencia Nacional de Mineração —
ANM, em busca de um posicionamento. Passada a palavra aos presentes, o advogado
Adriano Ermerson Oliveira Vasconcelos se voluntariou para tal encargo. Deliberado e
aprovado à unanimidade. 4. ORDEM DO DIA: 4.1. EXPEDIENTES: ncnhum. 4.2.
PROCESSOS COM JULGAMENTO INICIADO: nenhum 4.3. PROCESSOS COM
JULGAMENTO ADIADO: nenhum. 4.4. JULGAMENTO DE PROCESSOS/PAUTA
DO DIA: 4.4.1 Conhecimento: nenhum. 4.4.2 Julgamento: nenhum. 5.
COMUNICAÇÕES DOS PRESENTES: nenhum. 6. ENCERRAMENTO: O

N.SEQ

ATA
N.SEQ-086 Versão 08— Aprovado em 04/02/2015 — Página 1 de 1

Presidente da Comissão encerrou a reunião. Nada mais havendo a relatar, eu, Dr. Adriano
Ermerson Oliveira Vasconcelos, secretário adjunto, lavrei a presente ata que lida e
aprovada, será assinada pelo Presidente da Comissão de Direito Ambiental da Ordem dos
Advogados do Brasil - Seção de Goiás.

4119,
IMEL /300"

: lencar e • e a
Presidente da Comissão d Direito Ambiental

•

•

egi Comissão de
Direito Ambiental

GOIÁS

LISTA DE PRESENÇAS

REUNIÃO EM: 17.10.2019

1. VICTOR ALENCAR DE MENDONÇA PRESIDENTE ,.,,,- --

2. LEONARDO ODAIR SANCHES BORGES - SECRETA O-AD NTO

3. ADRIANA COSTA PEREIRA BERTI
v

4. ADRIANO ERMERSON OLIVEIRA VASCONCELOS
t..1 -- -

5. ANNA CAROLINA DE OLIVEIRA SILVA

6. ARTUR RICARDO SIQUEIRA DE SOUSA

7. CARLOS ARAÚJO DE MELO FILHO

8. EURIPEDES JOSE DE SOUZA JUNIOR

9. FELIPE MAGALHAES BAMBIRRA

10. GABRIELA SOUZA DE MELO ESTRELA

11. GILSON LUIS DE PAULA REIS

12. JOSIE DUARTE BATISTA MARCAL

13. JULIA AZEDIAS PESSOA VIEIRA

14. KATHIUXA SILVA BRAGA

15. MARCELO DE CASTRO DIAS
1 4 , - i - ---------1

16. MÁRCIA FREIRE DANTAS COUTINHO

17. MARIA PAULLA AGUIAR NUNES DA SILVEIRA

1 18. MATTEUS DAYRELL REZENDE JACARANDÁ 1

19. NATHALIA APARECIDA PIRES DE ALMEIDA

20. PAULO HENRIQUE COSTA JÚNIOR

21. ROBERTA FERREIRA FREITAS

22. ROBERTO HIDASI

23. RODRIGO MARIANO DA SILVA

24. SERGIO ARRUDA DA SILVA

25. SILAS PAULO DE SOUZA i

26. THAIS GOMES DE OLIVEIR e ij1,41,,n
11_ Olk,i~.

27. WELLINGTON FERNANDES DE OLIVEIkjUNIOR

Convidados:

A/ (3 (\ O Pi

Rua 1.121 n°200 - Setor Marista - Goiânia-GO - CEP: 74175- 120 - Caixa Postal 15
Fone: (062)238-2000 - Fax: (062)238-2053 - Home Page: www.onb-go.‘om.br - E-mail: oalmetgoab-go.com.br